et genitus est, et erat, principii ratione generatio-
nem suam ex Patre manifestans, æternitate vitæ, il-
lud, quod aliquando non fuerit, a se propulsans.

Cæterum prædictis obstrepit sciolus, supervacua-
nea edoctus, et a Patris natura Unigeniti essentiam
resecat, eo quod iste genitus sit, alter vero, inge-
nitus, cumque tot sint nomina, quæ de natura di-
vina pie enuntiantur, in quibus nulla differentia vel
variatio ad Filium apparet, omnibus illis, quæ utri-
que æqualiter conveniunt, (quibus etiam naturæ
communio notificatur) prætermisiss, soli innascibi-
lilitatis seu ingeniti vocabulo adhærescit: et ne-
que hujus consuetam, omniumque calculo proba-
tam significationem recipit: sed ingeniti notionem
novat, repudiatis communibus hujus vocis signifi-
cationibus. Quæ horum omnium causa? non enim
sine urgente ratione ab usitata vocabulorum no-
tione orationem abducens, peregrinitatem vocum
sectatur. Probe noverat, si consuetum vocabulorum
usum retineret, se nullum ad veræ doctrinæ ever-
sionem aditum reperturum. Si vero a communi-
bus et passim approbatis notionibus voces abstra-
heret, perversitate vocis, facile etiam ipsam do-
ctrinam perverti posse. Exempli gratia (ad ipsam
enim depravata vocabula accedemus), si ex com-
muni omnium sententia Deum ingentium, quod
genitus non sit, appellari decuisset: utique hære-
ticæ structuræ machina corruisset, sublata ea,
quam ex innascibilitate texit, cavillatione; si enim
credidisset, ex hac consecutione secundum simili-
tudinem ferme omnium, quæ Ecclesia Dei usurpat,
quemadmodum invisibile, impassibile et incorpo-
reum, sic et ingentium Deo universorum attribui,
concessissetque quolibet horum nominum signifi-
cari id quod Deo non inest, quia nec corpus, nec
passionem, nec colorem, nec aliunde causam es-
sendi habet: si, inquam, rem hic ita sese habere
existimasset, nulla ei ad inæqualitatis dogma ar-
chitectandam occasio reliqua fuisset, cum ipsi
etiam adversarii fateantur, in reliquis omnibus
Unigenitum Patri æqualem esse.

Cæterum ne hoc contingat, ex omnibus nomini-
bus, quæ divinam et sublimem illam potentiam
declarrant, elegit sibi innascibilitatis vocabulum, et
hoc pro arce et propugnaculo, unde in doctrinam
sanam irruat, constituit, contrariam rationem, quæ
est in vocibus geniti et ingeniti, ad ipsas personas,
quibus nomina conveniunt, transferens, et natura-
rum diversitatem ex nominum diversitate commi-
niscens. Ait enim, non dici genitum, quia genitus
sit, nec ingentium, quia genitus non sit: sed alte-
rum ex generatione essentiam esse (ut ita loquar),
nescio quamnam sapientia ad hanc intelligentiam
inductus. Si enim quis seorsim, et per se singulo-
rum nominum significationes perpendat, subtractis
orationi personis, de quibus ordine enuntiarum viden-
tur, mox vanitatem eorum, quæ iste asserit, intel-
liget: non enim, quia Pater, ut veræ fidei doctrina

tradit, præintelligitur Filio, nominum quoque ordinem ex subjectarum personarum dignitate, et ordine instituemus, sed nomina per se considerentur, quodnam alteri per rationem præponatur (iterum dico nomen, non rem nomine significatam), et quodnam ex dictis, notionis alicujus positionem: et quodnam positæ notionis ablationem indicet. Dispicatur exempli gratia: arbitror enim consultum fore, ut res similium exemplis declaretur. Scientia et inscitia, passio et impassibilitas, et hujus generis alia, nomina quædam sunt. Quænam prius aliis præconciuntur et intelliguntur, num illa, quæ rem positam tollunt, an quæ rem ponunt? Ego ita sentio, prius intelligi scientiam, iram, et passionem, postmodum ea, quæ extinctionem et interemptionem significant. Ita cogita de generatione et innascibilitate. Neque ullus studio propriæ religionis incensus calumniatur, quasi Filium generanti præposuerimus: non enim id molimur, ut Filius Patri præponatur et præconciatur, cum de geniti et ingeniti significatione disserimus: certe generatio alicujus rei vel notionis positionem significat, at vero *innascibilitas* ejus, quod positum est, sublationem, prout antea dictum, ut proinde necessarium sit, omni modo prius intelligi nomen generationis, quam nomen *innascibilitatis*. Cur igitur ordinem secundum, qui in nominibus visitur, Patri violenter aptare contendunt, putantque notionem rei alicujus privatricem, posse demonstrare et complecti nominis essentiam? et tamen iis qui fatuitatem et insulsiatatem eorum, quæ esserunt refellunt, admodum succensent, et in eos concitantur.

Vide enim quam insaniam in illum, qui infirmitatem et futilitatem argumentorum ejus patefacit, et quam, ut potest, ab illo vindictam exigit: potest autem solis conviciis illatisque injuriis: cujus profecto gazæ copiosissimus ei domi proventus est. Quemadmodum enim illis, qui libros eleganter, munde et nitide describunt, nexus quidam et quasi vincula sunt, quibus vacua spatia explent, et toti scriptioni venustatem et elegantiam conciliant: ita iste pleraque conviciis exornat, calumniandi eximia facultate præclare insignitus. Iterum enim nos appellat *vanos*, qui a rectis cogitationibus aberremus, neque satis idoneo apparatu ad certamen accesserimus, neque etiam vim et mentem disputantis assequi valeamus. Hæc enim omnia, et plura talia a modesto isto, et bene composito ore in magistrum nostrum (Basilium) conjiciuntur. Et forsitan justa iræ causa suppetit, meritoque declamator effervescit. Quid enim necesse erat, ut ipsi contristaret, demonstrando imbecillitatem eorum, quæ ipse disseruit, manifestando insuper, omniumque oculis exponendo blasphemiam verisimilitudine sophismatum tectam? Cur non potius silentio fragilitatem dogmatis hujus tegit? Cur miserum ubique traducit, et ad publicum quasi spectaculum exponit, cum illius magis misereri, et disputatio-